
2018. gada 2. maijā

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI

PĒTNIECĪBA UN INOVĀCIJA

IR ATKLĀTAS JAUNAS 
PLANĒTAS;

IR PANĀKTS 
IEVĒROJAMS PROGRESS 

VĒŽA ĀRSTĒŠANĀ;

IR PIEEJAMS 1,6 
MILJONS EBOLAS 
VĪRUSSLIMĪBAS 

VAKCĪNU;

IR IZSTRĀDĀTI 
AKUMULATORI, KAS IR 
100 REIZES JAUDĪGĀKI 

PAR PARASTAJIEM 
AKUMULATORIEM;

EIROPAS PILSĒTĀS TIEK 
TESTĒTI AR ŪDEŅRAŽA 
ELEMENTU DARBINĀMI 

AUTOBUSI.

IESPĒJA IZDRUKĀT 
SAVAS SAPŅU MĀJAS 

MODELI AR 3D 
PRINTERI

TURPMĀKĀ 
RĪCĪBA

Investīcijas nākotnē

2014-202O 2021-2027

Programma “Digitālā Eiropa” un Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta 
digitālā sadaļa

Starptautiskais eksperimentālais kodoltermiskais reaktors (ITER)

Euratom pētniecības un mācību programma

Fonda InvestEU inovāciju sadaļa

Apvārsnis EiropaAvots: Eiropas Komisija.

Piezīme: salīdzinājumā ar 2014.–2020. gada ES-27 valstu 
daudzgadu finanšu shēmu (aplēse).

Miljardos €

KĀPĒC TĀ IR PRIORITĀTE?
ES atbalstam pētniecībai un inovācijai piemīt pievienotā vērtība, jo tas veicina sadarbību starp dažādu valstu pētnieku 
komandām un disciplīnām, kam ir izšķirīga nozīme revolucionāros atklājumos. Šis atbalsts ļauj ES sasniegt rezultātus 
tādās prioritārās jomās kā Parīzes klimata nolīgums.

KO TAS NOZĪMĒ FINANSIĀLĀ 
ZIŅĀ?

Pamatojoties uz līdzšinējo ES pētniecības un inovācijas programmu 
panākumiem, Komisija ierosina palielināt ieguldījumus pētniecībā un 
inovācijā, piešķirot šai nozarei 114,8 miljardus eiro no nākamā 
ilgtermiņa ES budžeta.

120

100

80

60

40

20

0

PATEICOTIES ES FINANSĒJUMAM, 



Programmai “Apvārsnis Eiropa” būs vienkāršāki noteikumi, un tā mazinās birokrātiju saņēmējiem.

KAS KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMOS IR JAUNS?

KO VĒL JAUNAIS ES BUDŽETS UZLABOS ŠAJĀ JOMĀ?

Atvērtā inovācija

Atvērtā zinātne

Globālas  
problēmas

APVĀRSNIS 
EIROPA

Programma “Apvārsnis Eiropa”, kuras budžets ir 97,6 miljardi eiro, 
ir līdz šim vislielākā pētniecības un inovācijas finansēšanas programma. 
Tā balstās uz trim pīlāriem.

> Atvērtās zinātnes pīlārs atbalsta pētniekus, izmantojot stipendijas 
un apmaiņu, kā arī finansē projektus, kurus Eiropas Pētniecības 
padomes un Marijas Sklodovskas-Kirī vārdā nosaukto darbību ietvaros 
definējuši un virza paši pētnieki.

> Globālo problēmu pīlārs tieši atbalsta pētniecību, kas saistīta ar 
sabiedrības problēmu risināšanu, nosakot ES mēroga virsuzdevumus 
ar tālejošiem mērķiem jomās, kuras nodarbina mūsu prātus ikdienā, 
piemēram, cīņa ar vēzi, tīrā mobilitāte un okeāni bez plastmasas. 
Šajā pīlārā un visā programmā kopumā svarīga nozīme būs vadošajai 
lomai rūpniecībā.

> Atvērtās inovācijas pīlāra mērķis ir Eiropu izvirzīt tirgum gatavu 
inovāciju radīšanas priekšgalā. Eiropas Inovācijas padome 
būs vienots kontaktpunkts augsti potenciālām un revolucionārām 
tehnoloģijām un inovāciju uzņēmumiem, kuriem ir izvēršanas 
potenciāls.

> InvestEU sniedz ES garantiju, lai mobilizētu tāda veida publisko un privāto finansējumu kā aizdevumi, garantijas, 
kapitāls vai citi tirgus instrumenti stratēģiskiem ieguldījumiem pētniecības un izstrādes jomā, izmantojot īpašu 
ieguldījumu kanālu. Ir paredzēts, ka InvestEU sniegtais ieguldījums no ES budžeta būs 15,2 miljardi eiro, bet tas 
papildus mobilizēs vairāk nekā 650 miljardus eiro tiešo investīciju visā Eiropā.

> ES kohēzijas politikai ir svarīga vieta ES pētniecībai un inovācijai atvēlētajā finansējumā, jo arvien lielāka uzmanība 
tiks pievērsta inovācijas un gudras specializācijas stratēģijām. “Izcilības zīmogs” ļauj projektiem, kas programmā 
“Apvārsnis Eiropa” novērtēti kā veiksmīgi, no Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem saņemt finansējumu 
reģionālā līmenī.

> Eiropas Aizsardzības fonds ar kopējo budžetu 13 miljardi eiro vairos Eiropas spēju aizsargāt un aizstāvēt savus 
pilsoņus. Tas piedāvās ES dotācijas sadarbības projektiem, kuri pievēršas jauniem un topošiem aizsardzības un 
drošības apdraudējumiem un mazina tehnoloģisko plaisu.

> Starptautiskais eksperimentālais kodoltermiskais reaktors ITER ir pirmais šāda veida ilgtermiņa projekts, 
kura mērķis ir uzbūvēt reaktoru un izmēģināt iespēju enerģijas iegūšanai izmantot kodolsintēzi. Tam tiks piešķirti 
6 miljardi eiro.

> Euratom pētniecības un mācību programma finansē pētniecību un apmācību kodolenerģijas ražošanas drošuma 
jomā.

> Jaunā Digitālās Eiropas programma, kuras finansējums sasniedz 9,2 miljardus eiro, tiecas nodrošināt visiem 
Eiropas iedzīvotājiem un uzņēmumiem digitālās pārveides sniegtos ieguvumus. Programma palielinās ieguldījumus 
tādās jomās kā augstas veiktspējas skaitļošana un dati, mākslīgais intelekts, kiberdrošība un padziļinātas digitālās 
prasmes. Tā veicinās digitālo tehnoloģiju plašu ieviešanu visās ekonomikas nozarēs un atbalstīs publisko pakalpojumu 
un uzņēmumu digitālo pārveidi.



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
47

52
-3

 
do

i:1
0.

27
75

/1
37

73
 

N
A-

02
-1

8-
46

5-
LV

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
47

20
-2

 
do

i:1
0.

27
75

/6
42

39
2 

N
A-

02
-1

8-
46

5-
LV

-N

VEIKSMĪGA PĒTNIECĪBAS PROJEKTA PIEMĒRS
VAKCĪNAS PRET EBOLAS VĪRUSSLIMĪBU

Pateicoties finansējumam, ko ES mobilizēja nesenā Ebolas vīrusslimības uzliesmojuma laikā, ir izstrādāta jauna terapija, 
diagnostika un vakcīna, un tas palīdzēs glābt cilvēku dzīvību. Tūkstošiem cilvēku ir saņēmuši Ebolas vīrusslimības 
vakcīnu, kuru uzņēmums Johnson & Johnson izstrādājis ES finansēta projekta EBOVAC ietvaros. Jauna uzliesmojuma 
gadījumam izmantošanai ir gatavi 1,6 miljoni vakcīnas devu.

Daudzgadu finanšu 
shēma laikposmam 
pēc 2020. gada

Nozariskie 
tiesību aktu 
priekšlikumi 
attiecībā uz 
programmu 
līdzekļu 
izmantojumu

Eiropadome Eiropadome Eiropadome Eiropadome Sibiu samits

02/05 
2018

07/06 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Priekšsēdē-
tāja Junkera 
runa par 
stāvokli Sa-
vienībā

TURPMĀKIE PASĀKUMI


